teri Ioannis. Même si Er. ne l'a pas lu, la conversation a pu suffire. Mais il est peu probable que la plainte ait concerné l'absence de missions puisqu'il y a un clergé éthiopien; Er. a tiré l'information vers son sujet sans doute.

- 329 *Pilapios* Les Lapons; l'information vient de la lettre de Damian de Goes du 20 juin 1533 (ce qui fournit un nouveau *terminus post quem* pour ce passage): "... nostra quaedam exhortatio ad Ioannem Magnum Gothum archiepiscopum Vupsalensem de Pilapia siue Laponia, Scythicae plagae provincia satis vasta, bona parte sub dicti archiepiscopi diocesi sita ... vbi neque lex neque villa de Christo seruatore eiusque beneficiis noticia extat ...; Lapones illos homines esse nimisquam simplices et innocentes ac brutorum ritu nulla sub lege agere; vnde credendum est illos ad Christi euangelium accipiendum facile posse induci, si reges principesue (de christianis loquor), qui illis per imposita vectigalia imperitant, illis de isdem vectigalibus, turpissimae scilicet exactionis lucro, nonnihil remitterent" (Ep. 2826, ll. 33-49). Tous les renseignements d'Er. viennent de cette lettre, mais on reconnaît sa marque à la double antithèse entre matériel et spirituel: *iugo - iugum et bonis - opibus*.
- 332 *iugum Christi* *Mt.* 11, 29.
- 333-336 *Pulcherrimum ... debebant* Par cet appel Er. répond à la demande pressante de Damian de Goes: "Te igitur per Christum oro atque obsecro vt, non mea tantum sed et miserorum illorum, sed et ipsius Christi causa, aut de hac re tam misera nonnihil scribere" etc. (Ep. 2826, ll. 57-59).
- 336 *cicurare* Cf. la lettre d'Er. à Damian de Goes du 25 juillet 1533: "Illud in genere dicam: auaritiam et imperandi libidinem non minimam esse causam quor religio Christiana in has sit contracta angustias. Mansuetudine ac beneficentia cicurantur, et ad manum veniunt etiam ferae, saeuitia ac maleficiis efferantur et illa quae natura mansueta sunt" (Ep. 2846, ll. 112-116).
- 339-340 *elephantos ... venatum* Les deux premiers exemples illustrent *ad voluptatem* (l. 337), le troisième *ad usum vulgarem* (l. 337). Éléphant qui danse: Ael. *Nat. an.* II, 11. Lion pour jouer: Lampr. *Ant. Heliog.* 21, 1. Lynx et léopard pour la chasse: réalités contemporaines?
- 340 *monarcha Ecclesiae* La périphrase renforce l'antithèse.

domitu difficiliorem quam est Iudaeus obstinatus et obduratus haereticus,
 LB 814 quanquam nullum | est animal tam immitte, quod non cicuretur beneficentia et
 suauitate, sed nunc loquor de gentibus quae velut oues errant non habentes
 345 pastorem, quia nullus ad eos mittitur qui doceat philosophiam christianam, et
 adeo non mittitur, vt, si vera narrant qui lustrarunt eas regiones, illi ipsi
 christiani principes qui gentem eam occuparunt, obstent ne quis accedat
 doctor euangelicus, veriti ne, si paulo plus sapiant, excutiant iugum graue quo
 premuntur. Malunt enim illi satrapae imperare asinis quam hominibus. Quid
 350 autem dicam de iis qui classe praeteruehuntur ignota littora et ciuitates nihil
 hostile expectantes diripiunt ac vastant. Huius generis facinora quo tandem
 titulo celebrantur? Victoriae dicuntur. Atqui tales victoriae nec apud Ethnicos
 laudem merebantur, quum de improviso opprimuntur quibus bellum indic-
 tum non est. 'At fauebant, inquit, Turcae'. Haec causa demum affertur
 355 subuersis oppidis. Quam excusationem an ipsi accepturi sint nescio, si Turca
 per occasionem vastata ciuitate dicat: 'Fauebat Christianis'. Plurimum interest
 inter latrocinium et bellum christianum, inter propagantem regnum fidei, et
 proferentem tyrannidem huius mundi, inter quaerentem salutem animarum, et
 inter venantem praedam Mammonae. E repertis regionibus euehitur aurum et
 360 gemmae, sed triumpho dignius erat illuc inuehere christianam sapientiam auro
 preciosiorem, ac margaritum euangelicum, quod omnibus diuenditis bene
 comparatur. Apud nos nimium est earum rerum quae corrumpunt animos
 nostros. Dominus iubet suis rogare dominum messis, vt extrudat operarios,
 quod messis esset ampla, operarii pauci. Non minus opus et nunc rogare
 365 Deum, vt in tam late patentes agros eiiciat operarios.

Sed excusant omnes, alius aliud. Atqui christiana ditio tot habet myriadas
 Franciscanorum, in quibus probabile est quamplurimos esse qui vere flagrant
 igni Seraphico, nec pauciores sunt myriades Dominicanorum, et in his
 consentaneum est permultos esse Cherubici spiritus. Ex his cohortibus
 370 elegantur viri, mundo vere mortui, Christo viui, qui syncere apud barbaras
 gentes doceant Verbum Dei. Excusatur linguae imperitia. Atqui principes ob
 humanas legationes inueniunt qui varias linguas perdiscant, et Themistocles
 Atheniensis vno anno sic didicit sermonem Persicum, vt absque interprete
 cum rege loqui posset. An idem non studebimus in tam sublimi negotio?
 375 Inter barbaras et ignotas nationes Apostoli inuenerunt victum et amictum, et
 Deus pollicitus est, nihil defuturum quaerentibus regnum Dei. Quod si
 inciderint in gentem tam ingratham vt panem, aquam et tectum pernegent,

344 suauite *cum ta superscripto Ms.*; quae velut
 oues errant *O*: quae sunt velut errantes *Ms.*

349 illi Satrapae *add. O.*

354 inquit *add. O.*

355 subuersis *O*: euersis *BAS LB*; Quam
 excusationem *O*: quod *Ms.*; ipsi *add. O.*

358 proferentem *add. Ms. supra lineam.*

359-363 E repertis ... nostros *add. O.*

361 preciosiorem *erratum A B-D*: praecio-
 siosem *A.*

363 operarios *O*: operas *Ms.*

369 permultos *Ms. A-C*: per multos *D.*

370 vere *add. O.*

373 Persicum *D*: Asiaticum *Ms. A-C.*

342 *Iudaus obstinatus Ex.* 32, 9; 33, 3 et 5; 34, 9; *Dt.* 9, 13; 10, 16; 31, 27 parlent des Juifs comme d'un peuple à la nuque raide ou dure.

obduratus haereticus Pour *obduratus*: *Ps.* 94, 8; *Hebr.* 3, 8; 3, 15; 4, 7. Si Er. pense aux luthériens, il est clair qu'il condamne tout recours à la violence contre eux.

346-349 *illi ipsi ... premuntur* Cf. la lettre de Damian de Goes: "certo scio nobilitatem illam haud quaquam permittere vt quiuis syncere christiani concionatores euangelii nunciandi gratia ad illos accedant; timent enim (nempe nimisquam tyrannicae suae auariciae conscii) ne simplices et bruti illi, per euangelicam concionem et christianorum hominum frequentiam facti prudentiores, iure deinde recusent tam indebita ferre vectigalium imperia" (*Ep.* 2826, ll. 50-56).

349-356 *Quid autem ... Christianis* Sans doute allusion à la prise de diverses villes dans le Péloponnèse par la flotte d'Andrea Doria au service de Charles-Quint: Patras et Castelnovo en 1532 et Coron en 1533. Ce passage est très remarquable par la sorte d'équivalence établie entre les deux religions, ou du moins de symétrie. Il faut bien voir là une forme de tolérance.